Insuper pro Andrea de Chefnek idem Rynaldas debebit dare ter-
mino in eodem duo inillia lloienorum auri. 

*) Mátyás király kiváltságlevelének ide vágó szavai a következők : 
»Qualiter superioribus querrarum temporibus, cum videlicet ea ipsa civi-
tas — schebniciensis — nostra per Bohemos, eotenus Emulos Regni 
fuisset conbusta, ibidem eciam universe litere et privilegia, libertates 
eorum in se continentia pariter incendio fuissent concremata. Lásd a városi 
levéltár 22. sz. boritékában elhelyezett eredetit, és a budai káptalannak 
a 23. sz. borítékban levő transumptumát. Datum die dominico proximo 
post festum sacratÍ8simi Corporis Christi. A. eiusdem 1513. 
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Item prefatus Rynaldus pro domino Episcopo Agrieusi dare debe-
bit dicto Johanni Gyskra in iam dicto termino decem millia florenorum 
auri, ita tarnen, quod Idem Johannes Gyskra debet exnunc et ad statim 
prefatum dominum episcopum et Castrum Galch ad mamis domini 
Rynaldi assiguare. — Si vero ipse dominus Rynaldus in termino supra-
dicto dictos decem millia florenos auro predicto domino Episcopo per-
solvere non potuerit, extunc idem Rynaldus tenetur dictum dominum 
Episcopum et Castrum Galch ad mauus seu potestatem dicti domini 
Johannis Gyskra viceversa restituere et reassignare, et ad Castrum Saaros 
statuere in manus Domini Johannis Gyskra aut officialis sui. 

Et quidem tam nos, quam prefatus dominus Johannes Gyskra 
omnia fortalitia de novo erecta omnino et penitus debemus et tenentur 
rumpere, distrahere et diruere módis omnibus sine omni ulteriori 
dilatione. 

Preterea. domini Barones et Regnum debent concordare et dispo-
nere, ut uniformis moneta sub una lega et pondere progressum habeat 
per totum Regnum Hungarie absque impedimento, et hoc determinare 
tenentur in tribus hebdomadis. 

Item prefatus Johannes Gyskra debet tenere omnes Tricesimas: 
Cassoviensem, Kesmark, Lywblo, Barthfa, Homona, Odenburg et Newddel 
cum eorum proventibus, ac comitatus : Zohliensem, Zepesiensem, Saaros 
et de Thorna, — necnon omnes civitates — et oppida — regales tam 
Inferioribus, quam superioribus partibus existentes, — excepta Korpona, 
de qua prefato Johanni Gyskra Georgius filius de Ivaz (Kàza) anno in 
presenti debet assignare vigiliti quatuor vasa vinorum, et tandem in 
singulis sequuturis anais debebit et teuebitur dare vigiuti vasa vinorum 
et hoc sine omni contradictioue. 

Item Castra, tam inferioribus, quam in superioribus partibus, una 
cum castro Dobrouya cum eius proventibus idem Johannes Gyskra debet 
tenere et possidere omniuo iuxta dispositionem alias in Kewesd factam. 

Item Castra, servitores et quoadiutores ipsius Johannis Gyskra in 
hac dispositione et pace permanere debent iuxta disposicionem in Kewesd 
factam ; — et si aliquis ex dictis servitoribus et quoadiutoribus prefati 
Iohanuis Gyskra in hac pace et dispositione firmata stare nollent, et per 
voluntatem temerarias controversias, aut discordias iuchoare conarentur, 
extunc dictus Iohannes Gyskra teneatur nobis et Regno in quatuor 
ebdomadis hoc Idem notificare. 

Et Idem Iohannes Gyskra debet Nobis domino Gubernatori et 
Baronibus super eos conadiuvare et auxiliare, et e converso Nos et Reg-
num debemus Iohaunem Gyskra adiuvare, ratione : cum ipse Iohannes 
Gyskra non debebit censeri huiusmodi pacis et unionis turbator, nec 
sibi cedat in preiudicium qualecuuque. 

Item si quis ex parte nostri, aut Regni ad ipsum loannem Gyskra 
cum castris aut fortaliciis impiguoraticiis, aut fidelibus confisis manibus 
se inclinare voluerit, tales nos et Regnum non debebimus acceptare, nec 
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aliquod auxilium, iuvamen et suffragium eis prebere, sed in quiete stare, 
pacemque et concordiam ipsani rate, debite, et inviolabiliter tenere et 
observare. 

Quodque omnes captivi utriusque partis nostri scilicet [et] Iohannis 
Gyskra, ad statini de captivitate exliberentur et exmittantur propter 
quemdam Nobilem de Nagymihal et dominum Hennricum, qui iam de 
facto sunt taxati. 

Item civitatem Eperies idem Iohaunes Gyskra iuxta dispositio-
nem in Kewesd factam in libertate conservare debebit. 

Ex quo autem Nicolaus Berthol Komorotzky et Paulus Modrar 
inferioris Regni annexi sunt et applicati penes Regimen hungaricum 
pacifice remaneant, et si quid attentiouis, vel qucstiouis idem Johannes 
Gyskra contra eosdem liabebit, Id coram nobis, ac Prelatis et Baronibus 
iuridice prosequetur ; et si ipsi iuri astare recusarent, extuns Nos et 
Regnum Hungarie, facient fieri per eosdem. 

Item si quis familiarium servitorum, adherentium et quoadiu-
torum prefati Iohannis Gyskra gwerram aliquam moverei, vel incitare 
niteretur, extunc prefatus Iohannes Gyskra cum sua potentia et viribus 
debet cum auxilio et iuvamine Regni et nostri resistere et eos refrenare. 

Ceterum dispositum est : si quid differentie, disparitatis, iniurie, 
preiudicii, damni et nocumenti Regno et Nobis, ac subditis et adheren-
tibus nostris ex parte Iohannis Gyskra subditorum et adherentium suorum 
illatúm, actum, factum et irrogatimi fuerit, et e converso ex parte Regni 
et nostri ac subditorum et ahcrentium nostrorum quid quid prefato 
Iohanni Gyskra aut subditis suis illatúm et irrogatum exstiterit, per 
hoc ipsa pax non violatur, sed in suo vigore permaueat. 

Nihilominus tarnen pro parte Regni et nostri Revereudus in tem-
pore Pater Dominus Vincentius Episcopus Ecclesie Vaciensis, — Magni-
fici viri Ladislaus de Palocz iudex curie ; — Iohannes de Peren Tawer-
nicorum Regalium Magister et prefatus Rynaldus de Rozgony comes 
Siculorum, — Item pro parle prefati Iohannis Gyskra Magnifici et 
generosi viri Hermannus de Zwezetithytz ; — Bernaldus de Czymburg, 
— Henricus Czeczko do Pakomericz, et Venceslaus de Bosth per utras-
que partes electi viri, et tamquam iudices deputati, quiquidem octo 
probi viri, aut aliis absentibus singuli duo ex utraque parte electi, pre-
stito prius corporali Iuramento, talis modi differentias et disparitates, 
dampnaque et nocumenta utrarumque partium, eique acciderint infra 
quatuor integras septimanas coram ipsis aeeipere (nuneupare) et sine 
dilatione ulteriori secundum deum et eius Iustitiam, et sententionaliter 
— odio, amore1) et favore partium postergato — cognoscant, discutiant, 
determineut et finaliter certificent. In quorum discussione et adiudica-
tione utraque pars contentari et se iuxta condictata et conclusionem 
eorundem emendare seu rectificere debent et tenentur. 

*) vagy talíin timore ! 
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Quìa autem Iudex et Iurati ac cousulcs Civitatis Crempniciensis 
pro prefato Iohanue Gyskra sub fide Christiana et honore ipsorum pro-
miserunt et spoponderunt, quod liane pacis unionem et concordiam pre-
fatus Iohannes Gyskra rate, debite, firmiteret inviolabiliter ac in effectum 
observabit et tenebit, dolo, fraude, similibus semotis ; — in casu autem, 
quo ipse Iohannes Gyskra, ipsam pacem non tenuerit, hocque et Id 
secundum adiudicationem et adinventionem dictorum octo proborum 
homiuum infra quatuor septimanas integras, non rectificaverit, seu se non 
e converso emendaverit, extunc dicti Iudex, Iurati ac Consules civitatis 
Crempniciensis promiserunt et spoponderunt Regno Hungarie et Nobis 
sub fide Christiana et honore ipsorum, ut prefatura Iohannem Gyskra ad 
nocendum buie Regno Hungarie et Nobis in dictam civitatem Crempni-
ciensem non intromittent, nec eidem et suis census eorum et pro-
veutus regales assignabunt, sed et ncque aliqua alia subsidia, auxilia, 
iuvamina ac Consilia dabunt, et nec adininisti'abunt tamdiu, donec ipse 
Dominus Iohannes Gyskra per illorum virorum octo proborum adinven-
tionem rectificaverit et satisfaciet. — Si vero Regnum Hungarie et Nos 
prescriptam pacem 11011 teneremus, et voluntariam gwerram eidem pre-
fato Iohanni Gyskra mechanaremur (?), et hoc eidem secundum adinventio-
nem et adiudicationem dictorum octo proborum virorum infra quatuor 
Septimanas integras non rectificaremus, extunc prescriptum Regnum 
Hungáriáé et nos contra ipsam Iohannem Gyskra in valore et esti-
matione census civitatis, et proventus census camerarum crempnieiensium 
convincamur et subiaceamus. 

Et istos prefatos articulos, punctos, et clausulas firmiter, rate, 
debite et inviolabiliter, ac inconcusse sub fide nostra Christiana, honore 
et humanitate tenebimus et observabimus, — casu autem, quo premissa 
in toto, vel in parte 11011 teneremus — quod deus avertat, — extunc 
fidem, et ehristianitatem nostrain deperdamus, — ac honore et humani-
tate nostra privati et destituti simus et existamus, et Inter probos homines 
stare non valeamus, et prefatus Iohannes Gyskra suique adherentia 
et partem suam summere in Regnum Hungarie, et nostrani in Curiis 
Regum et Principum violationem fidei et christiauitatis, ac amissionem 
honoris et humauitatis nostre faturi obiicere et impingere possint et 
valeant, harum Nostrarum in quibus Sigillum nostrum, quo uti Guber-
nátor Regni Hungarie fuugimur, est appressimi, — vigore et testimonio 
literarum mediante. 

Datum in descensa nostro executionali sub civitate Crempuiciensi 
in festo Beati Bartholomei Apostoli Anno Domini Millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo secundo. 

Et nos Dionisius Cardinalis Archiepiscopus Strigoniensis, Ladislaus 
de Gara Regni Hungarie Palatínus, Nicolaus de Wjlak Voyvoda 
I transilvanensis ?] et Banus Machoviensis ; Iohannes de Peren Magister 
Tavernicorum Regalium, Ladislaus de Palotz Index Curie regie et 
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Rynaldus de Rozgony comes siculorum penes prefatum Regnum Hun-
garie et Dominus Iohannes Gubernátor ac nos una [nobiscum | existentes, 
prescriptam pacem modo et ordine superius declarato in singulis articulis, 
punctis et clausulis rate, firme, inconcusse et inviolabiliter tenebunt et 
observabimus sine omni dolo, fraude et sinistra occasione qualibet poster-
gata. Si verum dictum Regnum Hungarie et dictus Dominus Gubernátor 
Iohannes nosque cum eisdem dictam pacem — quod deus avertat — non 
tenerent, aut non observaremus, ex tunc nos fidem et christianitatem 
nostrani deperdamus, ac honore et humanitate nostris privati et destituii 
simus et existamus, ac inter probos homines stare non valeamus. — Et 
prefatus Iohannes Gyskra ac sui adherentes, nos in curiis Regura et 
Principum violationem fìdei et christianitatis, ac amissionem honoris et 
humanitatis in faciem nostrani obiicei'e et impingere possit et valeant. 

In cuius testimonium penes Sigillum Domini Gubernatoris etiam 
sigilla nostra appensa sunt. Datum ut supra. 

II. A G i s k r a J á n o s á l t a l k i á l l í t o t t s z e r z ő d é s m á s o l a t a . 

Nos Iohannes Gyskra de Brandis Serenissimi principis Domini 
Regis Ladislai Capitaneus generalis. Recogniscimus tenore prcsentium, 
quibus expedit universis. Quod quamvis usque modo nos cum Inclito 
Regno Hungarie ac Magnifico Domino Iohanne de Hunyad eiusdem 
Regni Hungarie Gubernatore, gwerrarum, difterencieque et controversio-
nis materiam habueramus, tarnen nos nunc favente deo per compositio-
uem et ordinationem Magnifici Renoldi de Rozgon Comitis Siculorum 
pretermissis omnibus et singulis gwerris, differenciis et controversiis 
emissis, depositis et condescensis, cum eodem Regno Hungarie ac domino 
Iohanne Gubernatore necnon cunctis subditis adherentibus, cum partém 
suam tenent i bus, Item univei'sis Dominis prelatis, dominis Baronibus 
Nobilibus cum proceribus, terrigeuiis, incolis, Inhabitatoribus prefati 
Regni Hungarie dolo fraude, arte, malignitate et sinistra occasione qua-
libet exrogitata seu exrogitanda semota, exclusa et postergata, veram, 
sinceram, puram, perfectam et perpetuam pacis concordiam et unionem 
fecimus, inivimus, stabilivimus et ordinavimus, — imo facimus, inimus 
et ordinamus inviolabiliter observandam modo et ordine infra declarato 
et sub obligaminibus infrascriptis. 

Primo, quod prefatus Renoldus de Rozgon debet dare nobis 
Iohanni Gyskra infra sexaginta dierum Spacia a die datarum presentium 
computanda propter diruicionem et distructionem castellorum Kerezthwr, 
Gelednek, Claustri sti Benedicti, Gaulcz, Saagli, Barthwsfalva Wjwar et 
aliorurn fortaliciorum, que de novo sunt erecta, Decem milia florenorum 
auri de pecunia certorum comitatuin, quas debeat in Castrum Saros offi-
cialis, qui tunc tempore constitutus exstiterit, assignai-e. 

Insuper pro Andrea de Chetnek idem Renoldus debebit dare 
termino in eodem duo millia florenorum auri. 
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Item idem dominus Renoldus pro domino Episcopo Agriensi dare 
nobis Iohanni Gyskra in iaxn dicto termino decem milia florenorum 
auri, Ita tamen quod nos debemus ex tunc adstatim prefatum dominum 
Agriensem Episcopum et Castrum Galcz ad manus domini Renoldi assi-
gnare. Si vero ipse dominus Renoldus in termino supradicto dictos decem 
millia florenos auri pro dicto domino Episcopo persolvere non poterit, 
Extunc ipse Renoldus tenetur dictum Dominum Episcopum et Castrum 
Galcz sub manus seu potestatem nostrum viceversa restituere et res-
signare, ac ad castrum Saros statuere in manus nostri, videlicet Iohannis 
Gyskra aut officialis nostri ; Et quidem tam nos, quam prefatus Dominus 
Gubernátor omnia fortalicia de novo erecta omuino et penitus debemus 
et teneamur rompere, distrahere et diruere modis omnibus sine ulteriori 
dilatione. 

Preterea Domini Barones et Regnum debent concordare et dispo-
nere ut uniformis moneta sub una lega et pondere progressum habeat 
per totum Regnum Hungarie et hoc determinari tenentur in tribus heb-
domadis. 

Item nos Iohannes Gyskra debemus tenere omnes Tricesimas, 
Cassoviensem, Kesmark, Lwglyo, Barthffa, Homonna, Oedenburg et New-
sidel cum eorum proventibus et redditibus ac commitatus Zoliensem, 
Scepusiensem, Saros et de Thorna necnon omnes civitates et opida 
Regales tam inferioribus quam superioribus partibus existentes excepta 
Korpona de qua nobis Georgius tìlius Gywle de Kaza anno in presenti 
debet dare et assiguare vigintiquatuor vasa vinorum et tandem in singulis 
sequentibus annis debet et tenetur dare vigiliti vasa vinorum et hoc sine 
omni contradictione. 

Item castra tam [in] inferioribus quam superioribus partibus Nos 
Iohannes Gyskra unacum castro Dobrona debemus tenere et possidere 
omniuo et penitus iuxta dispositionem in Kewesi factam. 

Item castra servitorum nostrorum, in hac dispositione stare et 
manere debent iuxta in Ivewese factam, et si aliquis ex dictis familiaribus 
et prefatis quoadiutoribus nostris in hac pace et dispositione firmata 
stare nollent, et quoque voluntarie seu temerarie gwerras aut discordias 
inchoare conarentur, Ex tunc nos teneamur domino Gubernatori et Regno 
in quattuor Ebdomadis hoc idem notificare. 

Et nos debemus domino Gubernatori et Baronibus super coad-
iuvare et auxiliari, et e converso dominus Gubernátor et Regnum debent 
nos adiuvare, ratione cum nos non debemus censeri huiusmodi pacis et 
unionis turbator, nec nobis cedat in preiudicium qualecumque. 

Item si quis ex parte Gubernatoris aut. Regni ad nos cum castris 
aut fortalieiis impignoraticiis aut fidelibus confisis manibus se inclinare 
voluerit, tales nos non debemus acceptare nec quidem aliquid auxilium, 
iuvamen et suffragium eis prebere sed in quietate stare, pacemque et 
concordiam ipsam rate, et directe et inviolabiliter tenere et observare. 
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Quodque omnes captivi uniuscuiusque partis nostri scilicet et 
domini Gwbernatoris ad statim de captivitate elibereutur et emittentur 
preter quemdam Nobilem de Naghmihal et Dominum Henrigkum, qui 
iam de facto sunt taxati. 

Item civitatem Eperies nos iuxta dispositionem in Kewess factam 
in libertate teneamur conservare. 

Ex quo autem Nicolaus Berthol Komaroczky *) et Paulus Modrar 
inferioris Regni annexi sunt et applicati penes Regnum hungaricum, 
pacifice remaneant. Et si quid accusationis vel questionis nos contra 
ipsos haberemus, Id coram domino Guberuatore et prelatis et Baronibus 
Regni iudiciarie prosequamur , et si ipsi iuri astare recusarent, extunc 
gubernátor et Regnum faciunt fieri per eosdem. 

Item si qui familiariorum, servitorum, adhereutium et coadiutorum 
nostrorum gwerras movere vel incitare nittentur, Ex tunc nos cum omni 
nostra potentia et viribus debemus cum auxiliis et iuvaminibus Regni et 
Gubernatoris ipsis resistere et eos refrenari. 

Ceterum dispositum est, si qui differencie, disparitatis, iniurie 
preiudicii, dampni et nocumenti nobis ac subditis et adherentibus nostris 
ex parte Domini Gubernatoris ac Regni subditorum, adherentium ipso-
rum illatúm, actum, factum et irrogatum extitit, Et e converso ex parte 
nostri ac subditorum et adherentium nostrorum quiquid Regno Hun-
garie ac domino Gubernatori ac subditis et adherentibus suis illatúm 
et irrogatum extitit, per hoc ipsa pax non violatur, sed in suo vigore 
permaneat. 

Nihilominus tamen ex parte nostra Magnifici et genero i viri 
Domini Hermanus de Zeweretych, Bernaldus de Zymburg, Henricus 
Czeczko de Kakmorincza et Wenzeslaus de Bast, Item pro parte Regni 
et Domini Gubernatoris Reverendus in tempore pater Dominus Vincens 
Episcopus ecclesie waciensis, Magnifici viri Ladislaus de Palocz iudex 
curie regie, Iohannes de Pereny Tavernicoruin regalium magister et 
prefatus Renoldus de Rozgon Comes Siculorum per utrasque partes electi 
viri et tamquam iudices deputati, qui quidem octo probi viri aut aliis 
absentibus siuguli duo ex utraque parte prestato prius corporali iura-
mento talismodi differentias et disparitates, dampnumque et nocumenta 
utriumque partium, eique acciderint, infra quattuor integras Septimanas 

1) A jelen másolatban ezen tulajdonne'v akképen van irva, hogy 
Berthol vezeték s Nicolaus emennek keresztneve gyanánt vehető, s 
Maroczky külön személynek tekinthető, mivel a másolat így irja ezen 
neveket: »Nicolaus Berhal cum Moroczky. Alig szenvedhet azonban 
kétséget, hogy az csak egy tulajdonnév, mivel a »cum« összeköttetvén 
a »Maroczky« szóalkattal, a Komorotzky név kerül ki, miként ez az 
eredetiben is irva van. 
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coram ipsis recipere et sine omni dilatione ulteriori secuudum Deum et 
eius iustitiam iudicionaliter et sententionaliter odio, timore et favore pos-
tergata disentiant et cognoscant et defiuient ac fiualiter rectificent. In 
quorum discussione et adiudicatione utraque pars contentari et se iuxta 
condictata et conclusionem eorum emendare seu rectificere debeat et 
teneamur. 

Quia autem Iudex et Iurati ac consules civitatis Crempniciensis pro 
nobis sub fide Christiana et honore ipsorum promisseruut et spopouderunt, 
quod hanc pacis unionem et concordiam nos rate debite firmiter, inviolabili-
ter, et in efectum observabimus et tenebimus dolo et fraude omnibus semotis, 
in casu autem, quo nos ipsam non tenuerimus hocque et Id secundum adiu-
dicationem etadinveutionem dictorum octo proborum virorum infra quattuor 
Septimaneas integras non rectificaverimus, seu non emendaverimus, extunc 
dicti Iudex et Iurati et consules civitatis Crempniciensis promisseruut 
et spoponderunt Regno Hungarie et domino Gubernatori sub fide Chris-
tiana et honore, ut nos — prefatum Johannem Gyskra — ad nocendum 
huic Regno Hungarie et domino Gubernatori, in dictam Civitatem Crem-
pniciensem non intromittant nec nobis et nostris census eorum et pro-
ventus Regales assignabunt, sed et neque aliqualia subsidia, auxilia et 
iuvamina aut Consilia dabunt et nec administrabunt, tandem donec nos 
per illorum octo proborum virorum adcognitionem et adiudicationem 
rectificabimus et satisfaciemus. Si vero Regnum Hungarie aut dominus 
Gubernátor prescriptum pacem non tenebit, et voluutarie nobiscum gwer-
ram inchoaverit, et hoc idem secundum adinventiouem et adiudicationem 
dictorum octo proborum virorum infra quattuor septimaneas integras non 
ratificaverint, Ex tunc prescriptum Regnum Hungarie et Dominus Guber-
nátor contra nos in valore et estimatine census civitatis et proventus 
camere crempuiciensis, convincentur et subiaceant. 

Et Istos articulos, punctos et clausulas supradictas rate, firme, 
debite et inviolabiliter ac inconcusse sub fide nostra Christiana honore et 
humauitate tenebimus et observabimus. Casu autem, quo premissa in 
toto vel in parte non tenebimus — deus avert it — , Extunc fidem et 
christianitatem nostrani deperdamus ac honore et humanitate nostra 
privati et destituti simus et existamus et inter probos homines stare non 
valeainus, et nos prefatum Regnum Hungarie et Dominus Gubernátor 
su'que adherentes et partem faciens et in Curiis Regum et Principum 
violacionem fidei, christianitatis, ac amissionein honoris et humanitatis 
nostre in faciem obiicere et impingere possint et valeant. Harum Nosu-a-
rum in Cremnitia die beati Bartholomei a. d. 1452 . 

Et Nos Hermanus Zwerzetich, Bernhardus de Czymburg, Iudex 
et Iurati Consules civitatis Crempniciensis, Hcnricus Ches/.ko de Pakw-
mericz, Wencezlaus de Bast, Wenczezlaus Slwsky de Warshovff penes 
prefatum dominum Iohannem Gyskra sub fide nostra Christiana, 
humanitate omnes (omuino ?) promittimus et spondemus, ut Is domi-

' 39* 

6 1 2 A KÖRMÖCZ BÁNYAI BÉKEKÖTÉS 1 4 5 2 - B E N . 

nus Iohannes Gyskra ac nos cum eodeui prescriptam pacem modo et 
ordine superius declarato in singulis articulis, punctis et clausulis rate 
firme et inconcusse et inviolabiliter tenebit et observabimus sine omni 
dolo et fraude ac sinistra occasione qualibet postergata. Si vero dictus 
dominus Iohannes Gyskra nosque cum eodem dictam pacem — deus 
avertat — non teneret, nec observaremus, Ex tuuc nos fidem cbristiani-
tatis nostrani deperdamus ac honore et humanitate nostris privati et 
destituii siinus et existemus ac inter probos homines stare non valeamus, 
et prefatus Dominus Gubernátor et regnum uos in curiis Reguin et prin-
cipum violacionem fidei et christianitatis in faciem nostrani impiugere 
possit et valeat. In cuius rei testimonio penes Sigillum ipsius domini 
lohannis Gyskra etiam Sigilla nostra sunt appensa. Datum ut supra. 

KÖZŰ : SZITNYAI JÓZSEF. 

OKMÁNYTÁR 

OZORAI P I P O T Ö R T É N E T É H E Z . 
NEGYEDIK ÉS B E F E J E Z Ő KÖZLEMÉNY. 

75. 

Zsigmond király megerősíti Ozorai Pipo intézkedését, melylyel neje Borbálá-
nak özvegysége esetére Tolna és Somogy megyei javait lakásul és birtokul 

rendelte. 1426. 

Commissio propria domini Regis. 
Sigismundus Dei gracia Romanorum Rex Semper Augustus, 

ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex memorie 
commendamus presencium tenore quibus expedit vniuersis signi-
ficantes, quod fidelis noster sincere dilectus vir Magnificus Pipo 
de Ozora Themesiensis et Camerarum Salium nostrorum Regalium 
Comes nostre Maiestatis personaliter adiens conspectum, nobis 
mestuosa curauit voce declarare : Quod licet alias Mathias filius 
Stephani de Scolaribus de Florencia suus frater carnalis, ac 
Leonardus filius Kacha de Altouito similiter de Florencia eius 
nepos, quos idem Comes Pipo zelo fraterni amoris et consanguini-
tatis, nobis fauentibus, annuentibus et consencientibus ad castra, 
possessiones, opida, villas et quascunque alias terras vbilibet in 
Regno nostro Hungarie, et in quibusdam eiusdem Regni Comita-
tibus situata et habitas, per multiplicia sue constantis fidelitatis 
opera, et tìdelis constancie obsequia, sub diuersitate temporum in 
Regno Bozne contra Boznenses ac Peterinos (Patarenos) et Tur-
cos, nec non et in Patria Fori Julij contra Yenetos nostros et 
Regni nostri Hungarie nec minus et Sacri Romani Imperi] emu-
los et rebelles, in Regno vero Bohemie et Marchionatu Morauie 
contra liereticos Huzitas, nedum nostros sed et omnium Christi 
fidelium ac Sancte Catholice et Apostolice Ecclesie Sacrique 
Romani Imperij communes hostes et rebelles ; in partibus autem 
orientalibus, videlicet in terris Valachie et Bulgarie contra iam 
fatos Turcos sanguinem Christicolarum faucibus apertis sicientes, 
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virtuosis et magnificis actibus vix longissima narracione per 
calami officium describendis et declarandis, nedűm apud nos et 
regnicolas nostros, verum eciam apud naciones vicinas, non 
tantum Christicolas, sed et barbaras manifestissimis laudeque 
dignisque preconijs mire attollendis, et ab hominum memoria 
nequaquam in sempiternum abolendis, eidem Nostre Maiestati et 
buie Eegno nostro Hungarie exbibita et impensa, ab eadem 
Nostra Maiestate acquisita et acquisitas, atque futuris successiuis 
temporibus acquirenda, in perpetuum babenda, tenenda et possi-
denza, partieipes effecerat ; ob tantorum et tarn altorum bene-
ficiorum ab eodem Comite Pipone cum graciarum suseeptarum 
accione corani Nostra Maiestate viua voce ac sponte et libere 
confessi extiterint, possessiones Ozora, Debrente, Bozzyas, Nyulas, 
Felsewmaysa, Alsowmaysa, Zokol, Endred, Pvkvd , Dalmad , 
Somodar, Martonus, et mediam partem ville Somogi in Comitati-
bus Simigiensi et Tolnensi existentes, simul cum omnibus et sin-
gulis ipsarum pertineneijs et vtilitatibus vniuersis dederint Ma-
gnifice domine Barbare consorti ipsius Comitis Piponis, casu quo 
eundem Comitem Piponem ab boc mundo migrari, aut ex aliquo 
infausto euentu in nostris et Regni nostri seruieijs per nostros et 
ipsius Regni nostri bostes, vel eciam eodem quoquam peregre 
proficiscente, detineri seu captiuari contingeret, per eandem 
tamdiu quamdiu ipsa vita fungeretur bumana, possidenda, tenenda 
et babenda ; hoc specialiter expressato, quod si ipsam dominam 
Barbaram conthoralem sepefati Comitis disponente Deo premori 
contingeret, tunc pretitulate possessiones, simuleum earum cunctis 
pertineneijs post mortem ipsius domine Barbare rursus et iterum 
in ipsos, scilicet Mathiam et Leonardum, eorumque heredes et 
posteritates vniuersos deuenirent et deuolui deberent pleno iure ; 
nosque huic eorundem Mathie et Leonardi spontanee fassioni et 
obligacioni nostrum Regium prebuerimus consensum pariter et 
assensum, litterasque superinde sub nostro sigillo Regio con-
fectas fecerimus confirmari ; tunc nunc prenotatis Mathia et 
Leonardo absque heredibus sexus masculini, sicut Deo piacúit 
decedentibus, omnes prefate nostre littere super prenotatis fas-
sione, nostroque Regio consensi! ac earundem confirmacione 
confecte essent mortue et extinete ac viribus omnino cari-
ture. Quapropter prefatus Comes Pipo velud vir multa morum 
probitate et prudencia circumspecta conspicuus, interna mente et 
ingeniosa prouidaque sua consideracione perspicaciter animad-
uertendo, quod vxores nobilium huius Regni Hungarie absque 
heredibus sexus masculini moriencium cuiuscunque, status, gra-
dus et preeminencie existant, maritorum solacio et vsu posses-
sionum, que eo casu ad Regias manus deuolui et redundari 
consueuerunt, clestitute, sub tectis vtplurimum coacte sunt ei 
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dietim coguntur latitare alienis ; zelo coniugalis amoris succen-
sus, statui prefate domine Barbare vxoris sue, ne ipsam eodem 
Comite Altissimo vocante de medio sublato, aut modo quo supra 
in captiuitatem deueniente similem miserabilem et calamitosam 
vitam subire contingeret, decenti remedio per Nostrani Maiesta-
tem prouideri cupiens, rememoratis et enumeratis suorum serui-
ciorum meritis nobis bumili precum cum instancia obnixe suppli-
cami, vt Castrum post fassionem dictorum Mathie et Leonardi 
ex nostra speciali annuencia in possessione Ozora vocata con-
structum et edificatum. ac ipsam possessionem Ozora, villas 
quoque Debrente, Bozzias, Nyulas, Felsevmaysa et Alsovmaysa 
vocatas, ad ipsam possessionem Ozora dudum spectantes, in qui-
bus et ipsa domina Barbara ex vi nostre eiusdem in dictis pos-
sessionibus in heredem masculinum prefeccionis ac perpetue 
nostre donacionis simile ius, sicut ipse Comes Pipo habere 
dinoscitur ; nec non villas Zokol, Endred, Pvkvd, Dalmad, 
Somodar et Martonos vocatas, simul cum vtilitatibus et pertinen-
cijs earundem vniuersis prefate domine Barbare sue vxori caris-
sime dignaremus dare, donare et conferre, per eandem post ipsius 
Comitis Piponis obitum tamdiu quamdiu ipsa domina humanam 
duceret vitam, tenendum, vtendas, habendas et possidendas. Nos 
itaque, qui sicut gladium vlcionis sceptrigere nostre Regalis 
potestatis in facinorosos et indignos exercere debemus, sic erga 
beniuolos, justicieque et pacis, ac Regalis et Regni status felicis 
augmenti, comodi quoque et tranquillitatis amatores nos debemus 
exhibere dementes et benignos, ut secundum vota prenotati 
Comitis Piponis, ipsius fidelia seruicia oculis nostre, Regie beni-
gnitatis prospexisse, et eadem iuxta meritorum suorum qualitatem 
dignis retribucionibus et graciosis fauoribus prosecuti fuisse videa-
mur ; eiusdem Comitis Piponis precibus et peticionibus iustis et 
juri consonis auribus nostre benignitatibus irrecusabiliter apertis 
inclinati, memoratum Castrum Ozora cum ipsa possessione Ozora, 
nec non villas Debrente, Bozzias, Nyulas, Felsevmaysa, Alsov-
maysa. Zokol, Endred, Pvkvd, Dalmad, Somodar et Martonus in 
Simigiensi et Tolnensi Comitatibus habitas, simul cum ipsius et 
earundem pertinencijs et vniuersis vtilitatibus quibusuis (így) nomi-
nisvocabulovocitatis,acsub eisdem veris metis,limitibus etterminis, 
quibus per ipsum Comitem Piponem idem et eedem possesse sunt 
et nunc possidentur, habita deliberacione prematura, accedente 
eciam ad hoc nobis Prelatorum et Baronum nostrorum Consilio, 
ex certaque Nostre Maiestatis sciencia, et de plenitudine nostre 
Regie potestatis, prenotate domine Barbare conthorali ipsius 
Comitis Piponis dedimus, donauimus et contulimus, ymo damus 
donamus et pieno iure ei conferimus, per ipsam dominam Bar-
haram tamdiu quamdiu eadem in hoc seculo vita fungetur humana 

6 1 6 OKMÁNYTÁR 

tenendum, possidendum, vtendas et babendas, ipsiusque castri de 
Ozora et omnium pretactarum villarum totale dominium et ple-
num vsumfructum in ipsam dominam Barbaram ad tempus pre-
taxatum in integrum conuertimus et transferimus cum effectu, 
obstancia qualibet que in premissorum contrarium quauis occa-
sione oriri possent, omnino procul mota, barum nostrarum vigore 
et testimonio litterarum mediante. Datum in Tata in vigilia festi 
Pentecostes anno Domini MCCCCXXVI. Regnorum nostrorum 
anno Hungarie etc. XL 0 Romanorum XVI0 . Bobemie sexto. 

(Ercdetie a herczeg Eszterházi család levéltárában.) 

Itt felemlíthetek 1. azon ügydarabok is, melyek Zsigmondnak a 
velenczei köztársasággal 1426 . tervezett békekötésre vonatkoztak, hol 
a florenczi köztársaságnak és Ozorai Pipónak is befolyás adatott ; lásd 
1856-ki értekezésem függelékét XIY — XVI. sz. a ; — és 2. a florenczi 
köztársaság kérése Ozorai Pipóhoz u. o. XVII — XIX. sz. a. 

76. 

Ozorai Pipo Táv altságlevele Ozora község lakosainak szabadságáról. 1426. 

Nos Pipo de Ozora Comes Tbemesiensis etc. memorie com-
mendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuer-
sis, quod quia jus postulat, et consentaneum fore videtur racioni, 
vt quod quibusdam ex justis et causis legitimis confertur, id soli-
clum et firmum debeat permanere ; maxime cum aliquid remedij 
presidentis circumspeccione subiectis ex eo adbibetur, vt populi 
beneficiorum largitate prouocati numero Semper et Additate 
augeantur. Et eciam quia propter mundi labilis condicionem 
caducanti et geste rei memóriám propter vitam breuem bominum 
in ewm non perduracionem prudens adinuenit sollicitudo, vt ea 
que geruntur in tempore, ne simul labantur cum eodem, littera-
rum testimonio solidentur : nos his ducti consideracionibus, nostro-
rum populorum et kospitum in ( )zora nunc et in futurum residen-
cium quieti et vtilitati prouidere et consulere cupientes, vt ijdeni 
tanto commodius nobis famulari valeant, quanto benignius noue-
rint se exemptos et libertatum munitos prerogatiuis, eosdem ab 
omnibus et singulis impeticionibus, grauaminibus et oneribus, ac 
judiciarijs discussionibus, calumpnijs et exaccionibus birsagiorum, 
quibus ijdem temporibus predecessorum nostrorum a castellanis 
dicti castri nostri Ozora appellati, sicut asserebatur, molestati et 
inquietati fuissent, ex mera nostra libertate (így) et animo deli-
berato duximus eximendos, ymo barum eximimus vigore ; sta-
tuentes, vt ipsi populi et kospites nostri de Ozora, more eciam 
prius solito, quolibet anno quinquaginta ilorenos noue monete 
Regalis pro tempore currentis, videlicet vigintiquinque floreno-
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rum eoruudem in festő Beati Georgij martiris, et reliquos viginti-
quinque florenos in festő Beati Michaelis Archangeli, terminis 
post sese consequenter affuturis nobis dare et soluere teneantur. 
Annuimus eciam, vt ipsi nostri hospites de Ozora ad instar ciui-
tatum liberarum annis singulis judices et juratos inter se coramu-
niter, quos maluerint, eligere possint et preficere. Concedimus 
eciam eisdem statuentes, vt omnes et singulas causas, que tam 
inter ipsosmet populos et hospites de Ozora, quam eciam inter 
extraneos ibidem suborte fuerint, judex cum juratis et ceteris 
ciuibus eiusdem opidi judicare, diffinire et sentenciare possit ; ex 
ceptis tamen causis homicidij, furti, latrocinij, incendij, muti-
lacionis membrorum et eífusionis sanguinum, et generaliter alijs 
quibuscunque causis et notori] s criminibus, ex quibus judicium et 
penam mortis fieri et consequi deberet, quas nostro Castellano 
seu nostris Castellanis in dieta Ozora pro tempore constitutis 
reseruauimus et reseruamus, simul cum judice et juratis cete-
risque ciuibus eiusdem oppidi judicandi, diffiniendi et senten-
ciandi, bona quoque cuiuslibet talis hominis per judicium ad 
qualemcunque penam mortis tradendi a predictis nostris Castel-
lanis decernimus debere tolli et habere, salua tamen et seclusa 
ac prius extradata porcione vxoris, filiorum, filiarum, fratrum, 
sororum et aliarum quarumeunque personarum, que legitime 
deberent ex talis morientis bonis porcionari. Hoc non pretermisso, 
quod quandocunque nos et dominam consortem nostrani in ipsam 
Ozora transire contigerit, tunc semel in anno et non pluries, 
nichil magis quam victualia vnius diei pro nobis vel dieta domina 
consorte nostra, familia. quoque et equis sufficiencia aministrare 
teneantur. Ordinamus eciam, quod omnes et singuli forenses 
homines, qui in nvndinis seu foris annualibus in ipso opido Ozora 
celebrandis sediciones, brigas et rixas suscitauerint, et presertim 
ex quibus sanguinis sequitur effusio, tales tantummodo judicio 
ipsorummet Castellanorum subiaceant, et ijdem Castellani talium 
sedicionum, brigarum et rixarum suscitatores eciam de domibus 
hospitum opidi ipsius aut alterius eorundem, quas ipsos sediciosos 
subintrare contigerit, cum judice et juratis ciuibus excipere pos-
sint, ac eciam ijdem Castellani et tamquam principales judices 
cum judice et juratis ciuibus ipsius opidi causas exinde subortas 
judicent, diffiniant et in eisdem sentenciam ferant, birsagia 
quoque et judiciorum grauamina exinde proueniencia more prius 
solito pro se ipsis recipiendi habeant facultatem. Decreuimus 
eciam stabilire, quod presentes littere nostre per plebanum 
nostrum pro tempore in dieta Ozora constitutum et in futurum 
constituendum vniuersitati hospitum et incolarum nostrorum 
predictorum Semper et in ewm conseruentur. In cuius rei memó-
riám firmitatemque perpetuam presentes contulimus litteras 
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iiostras presentis sigilli nostri munimine roboratas. D a t u m in 
Ozora feria secunda proxima ante festum Beat i Georgi] martiris 
anno Domini M ° quadringentesimo vigesimo sexto. 

! Kredetie börhártyán Ozorai Pipónak fekete kék selyemzsinoron függő 
peeséte alatt a berezeg E3zterbázy család levéltárában.) 

77. 

Ozorai Pipónak a temasi grófságban utódja Rozgonyi István. 1427. 

1. Piponis de Ozora Comitis Themesiensis mandatum pro 
consorte -Tacobi Cbep super dilatione cuiusdam causae in facto 
interemptionis cuiusdam jobagionis Regalis contra ipsum Jaco-
bnm Cbep motae. D a t u m Szegedini sabbato proximo ante domi-
nicam Cantate 1426. 

2. Stepbanus de Rozgon qua Comes Tbemesiensis in qua-
dam causa dat mandatum judiciale. D a t u m in Magoud feria 
tertia proxima post festum Assumptionis Virginis Gloriosae 
1427. 

3. Stephanus de Rozgon Comes Themesiensis ad Vice 
Comitem Comitatus Themesiensis mandatum, ut honorabilis vir 
Lucas filius D a n de Doboz ab ingressu generalis exercitus contra 
Turcas versus Galambotz tunc instaurati sit supportatus. Da tum 
in Mező Somlyó feria quarta proxima post festum Beatae Catha-
rinae Virginis. 1427. 

(Az eredeti példáuyok a Kállay család levéltái-ában a levéltári lajstrom 
szerint.) 

78. 

Zsigmond király megerősíti Ozorai Pipò legközelebbi rokonainak, t. i. Endre 

váradi püspöknek és Máténak végrendeleteit. 1427. 

Sigismundus etc. notum facimus etc. A d perpetuam rei 
memóriám. Tunc solium Principis sublimius eleuatur, tunc in aliis 
nacionibus eius gloria dignis laudibus diffusius protenditur, 
quando suis fidelibus studio sue virtutis largis munificenciarum 
antidotis quadam legalitatis affluencia in suis opportunitatibus 
videtur salubrius prouidere, vt hys exemplis alij incitati magis 
officiosos se exhibere studeant in conspectu Regie dignitatis. 
Sane in presencia Nostre Celsitudinis constitutus nobilis Lauren-
cius condam Rayneri j L i p i de Scolaribus de Florencia fidelis 
noster dilectus. asseruit Rmerendissimum in Christo patrein domi-
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mim Andreám Condom Philippide Scolaribus de Florencia Episco-
pum Waradiensem, et nobilem ac Egregium Matheum militem 
condam Stejfani de Scolaribus de Florencia Magnifici Piponis de 
Ozora olim Comitis Themesiensis bone memorie fidelis nostri sin-
cere dilecti fratrem germannm sua testamenta suasque vltimas 
voluntates legaliter, solempniter et cum bona discrecione de bonis 
ipsis a Deo collatis, et in ciuitate et comitatu Florentino per 
ipsos babitis condidisse, prout ex instrumentis publicis desuper 
confectis limpidius expressatur ; supplicans Nostre Celsitudini suo 
ac nobilium Philippi et Johannis germanorum fratrum suorum 
nominibus, quatenus prefatorum Andree Episcopi et Mathei 
testamentorum disposicionem et vltimas voluntates in omnibus 
suis punctis, sentencijs, clausulis, expressionibus et articulis, prout 
de verbo ad verbum sonant, autenticare, auctorizare, approbare 
et de Eomane Regie potestatis plenitudine roborare et confirmare 
graciosius dignaremur. Nos attendentes, prefati Laurencij suppli-
cacionem in nullo ab equitatis tramite aberrare, ymo ipsam fore 
justam et consonam racioni, attendentes nihilominus celebrem et 
insignem memóriám, ac immensa laudum preconia, que prefatus 
Pipo suis meritis exigentibus apud nos reliquisse dinoscitur; 
pensantes preterea grata, fidelia et multa accepta seruicia, quibus 
nobis et Sacro Romano Imperio ac Corone nostre Hungarie cum 
omni constancia et strenuitate tanquam verus athleta et tetrago-
nus piacere studuit incessanter, propter que et multa alia carita-
tis antidota, quibus prefatum Piponem in armario nostre specialis 
prerogatiue gracie gestauimus, eciam ad benefaciendum suis 
heredibus, consanguineis et posteris maxime suam expressam 
voluntatem habentibus non modica inclinacione inuitamur. Ideo 
non per errorem aut improuide, sed matura deliberacione, pre-
habito sano eciam Principum, Comitum, Baronum, Procerum, 
nobilium et fidelium nostrorum et Imperij Sacri accedente Consi-
lio, et de certa nostra sciencia, ac de Romane Regie nostre 
potestatis plenitudine, prefata testamenta vltimasque voluntates 
per prefatos Andreám Episcopum Waradiensem, et Matheum 
milites factas vnacum instrumentis publicis desuper confectis, et 
omnia et singula in eisdem contenta et expressa, cum suis condi-
cionibus emergentibus, dependentibus et connexis in omnibus suis 
tenoribus, punctis, sentenciis, clausulis. expressionibus et articulis, 
prout de verbo ad verbum sonant, tanquam valida, fidedigna et 
omni prorsus suspicione carentes autenticamus, auctorizamus, 
approbamus, roboramus, et tenore presencium graciosius confir-
mamus ; decernentes, et hoc de prefate Romane Regie potestatis 
plenitudine statuentes, vt prefatorum Andree Episcopi et Mathei 
testamentorum disposicio vnacum sepenominatis instrumentis 
publicis desuper confectis intra et extra Judicium, et alias vbique 
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locorum plenam et perpetuam obtinere debeat roboris firmitatem ; 
non obstantibus quibuscumque legibus aut statutis munieipalibus 
seu ciuilibus, reformacionibus, aut deeretis, factis vel fiendis, aut 
aliquo alio, quod obstaret seu obstare posset ; quibus obstantibus 
vei obstare valentibus quoad premissa de certa nostra sciencia, 
et non per errorem totaliter derogamus. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc nostre autenticacionis, auctorizacionis, approba-
cionis, roboracionis, confirmacionis, decreti et descensus supplica-
cionis paginani infringere, aut ei ausu temerario quomodolibet 
contraire, Si quis autem hoc attemptare presumpserit, nostram et 
Imperij Sacri inclignacionem grauissimain. et mille marcas auri 
puri tociens quociens contrafactum fuerit, eo facto nouerit se 
incursurum, quarum medietatem nostro Imperiali Vicario, resi-
duam vero partem iniuriam passorum vsibus volumus applicari, 
presencium etc. Datum Brassouie anno etc. X X V I I . vltima die 
Decembris, Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XL. Roma-
norum XVI . et Bobemie septimo. 

(Zsigmond király, mint római-német császárnak u. n. Reichs Registratura 
könyveiből H. köt. 138. és 139. lev.) 

79. 
Zsigmond király, mint római császár megerősíti Ozorai Pipának adományát, 
melylyel Florencz városban és annak vidékén lévő birtokát rokonaira átru-

házta. 1427. 

Sigismundus Dei gracia etc. notum facimus etc. Ad perpe-
tuam rei memóriám. Tunc solium Principis sublimius eleuatur, 
tunc in alijs nacionibus eius gloria dignis laudibus diffusius pro-
tenditur ; quando suis fidelibus studio sue virtutis largis munifi-
cenciarum antidotis quadam legalitatis afíluencia in suis opportu-
nitatibus videtur salubrius prolùdere, vt bys exemplis alij inuitati 
magis officiosos se exbibere studeant in conspectu Regie dignita-
tis. Sane in presencia Nostre Celsitudinis constitutus nobilis 
Laurencius condam Raynerij Lipi de Scolaribus de Florencia 
fidelis noster dilectus, exbibuit nobis in specie quoddam instru-
mentum publicum, autenticum et in nullo penitus viciatum, per 
bonorabilem Tbomam Steffani de Pereen clericum conjugatum 
Transsiluane Diocesis auctoritate Imperiali publici Notarium 
confectum, de cuius bona fama et opinione laudabili venerabilis 
.Tobannes de Mesan de Florencia Episcopi Waradiensis per sui 
sigilli appensionem ad predictum instrumentum dedit fideni, 
quandam donacionem bonorum bereditariorum et aliorum bono-
rum in ciuitate Fiorentina ipsiusque Comitati! sitorum et habito-
mm in se continens per Magnificimi Piponem de Ozora Comitem 
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Themesiensem fidelem nostrum dilectum, dum adhuc in humanis 
ageret essetque compos racionis, sibi et nobilibus Philippo et 
Johanni fratribus suis carnalibus ex mera ipsius Comitis Piponis 
largizione et leg alitate datorum et donatorum, prout effectus 
huiusmodi donacionis in eodem instrumento publico plenius 
continetur ; supplicans Nostre Celsitudini suo et prefatorum 
Philippi et Johannis fratrum suorum germanorum nominibus, 
quatenus prefati Comitis Piponis donacionem sibi et fratribus suis 
predictis de bonis suis hereditarijs ac alijs bonis suis quibus-
cunque in Ciuitate Fiorentina ipsiusque Comitati! sitis et habitis, 
vnacum instrumento publico desuper confecto auctoritate Romana 
Regia et de plenitudine Imperialis potestatis autenticare, aucto-
rizare, approbare, roborare et confirmare graciosius dignaremur. 
Nos attendentes préfati Laurencij supplicacionem in nullo ab 
equitatis tramite aberrare, ymo ipsam fore justam et consonam 
racioni, attendentes nihilominus celebrem et insignem memóriám, 
ac immensa laudimi preconia, que prefatus Pipo suis meritis 
exigentibus apud nos reliquisse dinoscitur ; pensantes preterea 
grata fidelia et multa accepta seruicia, quibus nobis et Sacro 
Romano Imperio ac Corone nostre Hungarie cum omni constan-
cia et strenuitate tanquam verus athleta et tetragonus piacere 
studuit incessanter ; propter que et multa alia caritatis antidota, 
quibus prefatum Piponem in armario nostre specialis prerogatiue 
gracie gestauimus, eciam ad benefaciendum suis heredibus, con-
sanguineis et posteris, maxime suam expressam voluntatem 
habentibus non modica inclinacione inuitamur. Ideo non per 
errorem aut improuide, sed matura deliberacione, prehabito sano 
eciam Principimi, Comitum, Baronum, Procerum, nobilium et 
fidelium nostrorum et Imperij Sacri accedente Consilio, et de certa 
nostra sciencia, ac de Romane Regie potestatis plenitudine 
sepedictam donacionem per memoratimi Piponem de Ozora Comi-
tem Themesiensem prefatis Laurencio, Philippo et Johanni 
fratribus suis germanis ex sua mera liberalitate de bonis suis 
hereditarijs et alijs bonis a Deo sibi collatis, et in ciuitate Fio-
rentina eiusque Comitatu sitis et habitis factam, vnacum sepe 
nominato instrumento publico per dictum notarium publicum 
super eadem donacione confecto, et omnia et singula in eodem 
instrumento contenta, in omnibus suis tenoribus, punctis, senten-
cijs, clausulis, expressionibus et articulis, prout de verbo ad ver-
bum sonat, tanquam validum, fidedignum et omni prorsus suspi-
cione carens autenticamus, auctorizamus, approbamus, roboramus, 
et tenore presencium graciosius confirmamus ; nec non eciam 
supplemus omnem deffectum non obmisse insinuacionis, vel 
aliud ex quo dici possit vel aliquid allegali ad invalidacionem 
(liete donacionis quoquomodo, quibus omnibus intelligatur ex 
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certa scieiicia, et de nostre plenitudine potestatis specialiter 
derogatum. Decernentes et volentes expresse ac nostro Imperiali 
statuentes edicto, prefati Comitis Piponis donacionem, eius-
dernque donacionis disposicionem prefatis Laurencio, Philippo et 
.Johanui fratribus germanis rite et legittime, sicut hoc ex prefato 
instrumento publico edocetur. vnacum sepe nominato instrumento 
publico intra et extra Judicium et alias vbicunque locorum ple-
nam et perpetuam obtinere roboris firmitatem, nec contra illud 
ad eius impugnacionem per aliquem obici posse modo aliquo 
ingenio vel colore. Non obstantibus stb. 

(Zsigmond király, mint római-német császárnak u. n . »Reichs Registra-
tursbücher« ezimíi regestakönyveiböl a bécsi cs. k. titk. levéltárban H. 

köt. 139. lev.) 

Ezen okmánynyal összefügg Zsigmond királynak 1427. okmánya, 
melylyel Ozorai Pipónak néhány unokatestvérei számára tett adakozását 
megerősíti, 1. 1856-ki értekezésem függeléket XX. sz. a. 

80. 
Zsigmond király a néhai Ozorai Pipo számadásaiból fenmaradt tartozásait, 
özvegye Borbála részére, kit különös pártfogása alá vesz, elengedi. 1428. 

Commissio propria domini Regis. 
Nos Sigismundus Dei gracia Romanorum Rex Semper 

Augustus, ac Hungarie, Bobemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex 
memorie commendamus tenore presencium significantes quibus 
expedit vniuersis ; quod licet Magnificus condam Pipo de Ozora 
Themesiensis et Camerarum Salium nostrorum Comes recolende 
memorie pluribus retroactis annis officium omnium Camerarum 
salium nostrorum Regalium a nobis tenendo omnes earundem 
Camerarum sales, et eciam multos alios nostros Regales prouen-
tus et redditus de nostro Regio mandato in singulis predictorum 
annorum tulerit et perceperit annis, de eisdemque ad nostras 
Regias varias expediciones disposicionem faciendo, quolibet anno 
predictorum annorum secundum datam nobis per eundem Comi-
tem Piponem racionem, in pluribus florenorum quantitatibus 
debitor remanserit ; rememoratis tarnen ipsius condam Comitis 
Piponis fidelissimis et commendabili memorie (így) dignis obse-
quiis nobis et Sacre Corone Regni nostri Hungarie ad profectum 
pretactorum Regnorum nostrorum et terrarum eisdem annexarum 
et subiectarum indefesse exhibitis et impensis, super Magnifica 
domina Barbara de Ozora relieta ipsius condam Comitis Piponis 
velud de nostra propria orphana et nostre tutele per eundem 
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condam Comitem Piponem specialiter recommissa, pia gestautes 
viscera, omnia et singula debita, in quibus prefatus condam 
Comes Pipo siue in premissis, siue alio quocunque modo et ex 
quacunque causa nobis obligatus remansisset, prefate domine Bar-
bare eius reliete pure et simpliciter relaxando et remittendo, 
eandem dominam Barbaram de Ozora super omnibus et singulis 
buiusmodi debitis ipsius condam Comitis Piponis reddidimus et 
commisimus, ymo reddimus et committimus quitam, absolutam et 
per omnia expeditam ; barum nostrarum litterarum vigore et 
testimonio mediante. Datum in Veteri Buda in festo Beati 
Siluestri Pape anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo 
octauo Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. X L I I 0 Roma-
norum decimo nono et Bohemie nono. 

(Eredetie börbártyán, a pecsét egyfejü sassal belül oda nyomva, a berezeg 
Eszterházy család levéltárában.) 

81. 

Palóczi Mátyás országbíró Szentgyörgyi Vincse Lászlót, ki özvegy Ozorai 
PipónétóI perbe vonatván, a kitűzött határnapon meg nem jelent, makacsságból 

megbírságolja. 1130. 

Nos Comes Mathias de Palocz Judex Curie domini Sigis-
mundi Dei gracia Romanorum Regis Semper Augusti ac Hun-
garie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Regis damus pro memoria 
quod Thomas de Apsa pro Magnifica domina Barbara vocata 
relieta Piponis de Ozora cum procuratoriif litteris Conuentus 
Saxardiensis contra Ladislaum Vinche de Zenthgyörgh ab octa-
uis festi Beati Jacobi Apostoli triginta septem diebus continuis 
legitime stetit in termino corani nobis. qui iuxta continenciam 
litterarum nostrarum et Capitali Ecclesie Albensis rescripciona-
lium super factis in eisdem contentis legitime euocatus nostram 
in presenciam non venit, neque misit nec judicia sex marcarum 
nobis et parti aduerse persolui debendarum soluit ; vnde ipsum 
pro sua non veniencia in judicio consueto et pro non solucione 
dictorum judiciorum in duplo eorundem commisimus fore con-
uictum, si se racionaliter non poterit excusare. Datum Bude 
tricesimo octauo die termini prenotati anno Domini millesimo 
quadringentesimo tricesimo. 

(Eredetie papíron, a kivül oldalvást oda nyomott pecséttel a herczeg 
Eszterházy család levéltárában.) 
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82. 

Zsigmond király rendelete, hogy senki özvegy Ozorai Pipónét a férje által 
okozott bántalmak és károsítások alapján ne háborítsa. 1432. 

Commissio propria domini Regis. 
Sigisnnmdus stb. vniuersis et singulis Prelatis, Baronibus, 

Comitibus, Nobilibus, eorumque ofíicialibus ; item Ciuitatibus, 
Oppidis et Yillis earumque Rectoribus, Judicibus et Yillicis stb. 
Noueritis per Magnificane dominam Barbaram de Ozora relictam 
condam fidelis nostri Magnifici Piponis de ipsa Ozora Theme-
siensis et Camerarum salium nostrorum Regalium Comitis nobis 
cum querela intimatum extitisse, quod licet nos pietate permoti, 
vt ordo recte racionis exigebat, nolentes innoxios pro innocenti-
bus litium et ceterarum vexacionum incommoditatibus turbari et 
grauari, alias ex gracia speciali et de Regie nostre potestatis 
plenitudine memorate domine reliete condam Comitis Piponis per 
alias nostras certi tenoris litteras talem fecerimus graciam, vt a 
nemine Regnicolarum nostrorum cuiuscunque status, gradus, 
condicionis et preeminencie existat, pro dampnis, iniuriis, nocu-
mentis, hominum interfeccionibus, lesionibus et quibuscunque 
alijs malis et malorum generibus per eundem condam Comitem 
Piponem et suos officiales et famulos ac ad eum quoquo modo 
pertinentes quomodocunque et qualitercunque stb. illatis et irro-
gatis stb. judicare vel vestro astare judicatui compellere seu 
astringere non presumeretis stb. (az előbbi parancs megújittatik.) 
Datum Placencie in festo Beatorum Fabiani et Sebastiani anno 
Domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo. 

(Eredetie bőrhártyán, belől oda nyomott pecséttel, a herczeg Eszterházy 
család levéltárában.) 

83. 
A szegszárdi konvent bizonyságlevele, hogy özvegy Ozorai Pipóné a derecske! 
nemesekkel elhunyt férje bizonyos bántalmai tárgyában egyezkedett. J434. 

Conuentus Monasterij Saxardiensis stb. (Ozorai Pipo 
özvegye Borbálának egyezkedése »Stephanus et Nicolaus filij 
Pauli filij Laurencij de Dereczke«-vel) quod prefata Magnifica 
domina pro omnibus juribus et porcionibus possessionarijs tam 
in prefata Ozora et suarum pertinenciarum cunctarum concernen. 
que predictus condam Pipo dominus et maritus eiusdem a manibus 
eorum occupasset, castrumque in facie eiusdem possessionis 
Ozora erexisset, et construi ac murari fecisset, ac eciam ob zelum 
fraternitatis, duas possessiones suas proprias, vtputa Dalmad et 
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Somadar vocatas in Couiitatn Tolnensi habitas et adiacentes 
simul cum omnibus ipsarum vtilitatibus stb. prefatis Stepbano et 
Nicolao ac eorum posteritatibus vtriusque sexus vniuersis dedis-
set et contulisset stb. pacifice et irreuocabiliter perpetue possi-
dendas et habendas stb. stb. Datum feria quinta proxima post 
festum Beati Johannis Baptiste anno Domini 1434. 

(Eredetie a berezeg Eszterházy család levéltárában.) 

84. 

Özvegy Ozorai Pipán è Ozora község lakosait az elhunyt férje által engedélye-
zett szabadságokban biztosítja. 1437. 

Nos Barbara de Ozora relicta condam Magnifici domini 
Piponis de eadem Ozora Comitis Themesiensis beate recorda-
cionis. Ad perpetuam rei memóriám et cunctorum presencium 
pariter et futurorum noticiam barum serie volumus peruenire, 
quod quia fideles nostri et dilecti Judex jurati ceterique ciues et 
hospites in ipsa Ozora residentes, habita inter eos deliberacione 
prematura, concordi voluntate et vnanimi voce per venerabilem 
dominum Benedictum Prepositum Ecclesie Beate Marie Virginis 
Albe Regalis, Sedis Apostolice Prothonotarium, compatrem 
nostrum carissimum nobis nuncciantes promiserunt et assumpse-
runt, quod si et in quantum nos ipsos in libertatibus per prefa-
tum dominum et maritimi nostrum carissimum eis concessis con-
seruaremus, et ultra illas libertates eosdem a solucione stewre 
seu taxe pecunialis extraordinarie exemptos faceremus, ac de 
vinis ex illis vineis in territorio ipsius opidi nostri Ozora vocati 
jam plantatis et eciam in futurum plantandis, interim et quousque 
in aliqua ta.lium vinearum plantatarum vel plantandarum vinum 
quantitatis seu mensure sexaginta eubulorum huius opidi non 
proerearetur et non proueniret, ab ipsis tales vineas habentibus 
nonam vinorum non reeiperemus et recipi non faceremus, extunc 
ipsi et eorum quilibet suum fundum curie et domus sue habita-
cionis cum curia et Ortis valde bene reformaret, nec non vnum 
stabulum equorum secundum facultatem suam et capacitatem sui 
fundi curie edificaret ; et insuper ad omnes fundos curie, qui 
nunc deserti et vacui ac habitatoribus desti tu ti existerent, joba-
giones in eisdem moraturos adducerent laboribus suis et fatigijs ; 
ita videlicet quod hoc nostrum opidum Ozora vocatum habitato-
ribus omnino plenum efficerent, et multitudine populorum redde-
rent decoratimi. Ynde nos hys auditis, quia perspicaciter consi-
derantes cognoscimus, quod huiusmodi pretactorum Judicis, 
juratorum ceterorumque ciuium et hospitum nostrorum de dieta 
Ozora promissio et oblacio per eos concorditer et vnanimiter 
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facta, si et in quantum hec ijclem ad effectum perducent, cedent 
nobis ad ytilitatem, et opido nostro ac ipsismet ad augmentum et 
decorem plurimum commendandum ; idcirca nos eorundem Judicis 
et juratorum ceterorumque ciuium et hospitum nostrorum de ipsa 
Ozora peticionibus per prefatum dominum Benedictum Preposi-
tum Albensem nobis pro eis et ipsorum nominibus factis premis-
sorum omnium intuitu benigne inclinati, et specialiter vt hec, que 
ijdem assumpserunt, diligencius et feruenciori eorum cordis desi-
derio valeant adimplere, omnes et singulas libertates per Magni-
ficimi dominum et maritum nostrum dominum Comitem Piponem 
felicis reminiscencie suis litteris medianiibus eisdem concessas 
ratificamus, et in suis viribus reliquentes semper obseruabimus ; 
et vltra illas libertates eosdem et eorum quemlibet a solucione 
stewre seu taxe pecuniali» extraordinarie exemptos facimus, et 
pro semper exemptos et supportatos habebimus. Insuper quoque 
ab illis eorundem ciuium, qui in territorio huius nostri opidi 
Ozora appellati nouiter plantatas vineas habent vel in futurum 
ex nouo plantabunt, de nulla tali vinea sic piantata vel plautanda 
interim et donec in eadem vinum sexaginta cubulorum procreabi-
tur, nunquam nonam vinorum pro nobis recipiemus nec recipi 
faciemus. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam pre-
sentes nostras sub nostri sigilli appensione duximus eisdem et 
toti opido nostro Ozora nuncupato concedendas. Datum in ipsa 
Ozora feria quarta proxima ante festurn Beati Adalberti Episcopi 

— anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
septimo. 

(Eredctic borhártyán, a függő pecsét elmállott, a berezeg Eszterházy 
család levéltárában.) 

85. 
Özvegy Ozorai Fipóné Ozorai Borbála, halála esetére, Ozora várát és tarto-

zékait átengedi Hédervári Lőrinc:, nádornak és utódjainak. 1438. 

1. Capitulum Ecclesie Albensis stb. quod nobilis domina 
Barbara vocata relieta quondam Magnifici domini Piponis de 
Ozora Comitis Thomesiensis personaliter nostrani veniens in pre-
senciam sponte fassa extitit in liunc modum, quod ipsa matura 
prehabita deliberacione, ne bona sua hereditaria ad ingratas 
manus devenirent, ad ingratosque deuoluere contingerent, sed 
pocius ad lios et tales, qui eideni in varijs suis emergeneijs fauo-
rabilibus aifuissent obsequijs, condescendcrent. et deriuarentur : 
ad hoc ob zelum fraterni amoris et sincere caritatis, quos ad 
Magniticum dominum Laurencium de Hedrehwara Pegni Hun-
garie Palatinum habuisset et gessisset, haberetque de presenti et 
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gereret, Castrum suum in dieta Ozora constructum, simul cum 
opidis Ozora prenotata et Dalmad, ac possessiones Bozyas. 
Debrenthe, Maysa et altera Maysa, Martbon. Zokol, Nylas ; item 
porcionibus possessionarijs in possessionibus Geronas, Zokol-
endred, Zokol, Zenth Myklos, Wysnye, Kwrd et Sydfe in Tol-
nensi ; item possessionibus Somodar et Themerken in Simigiensi, 
et Tothfalu ac porcione possessionaria in possessione Igar habita 
in Wesprimiensi Comitatibus habitas et existentibus, ac alias 
vniuersas et quaslibet vtilitates stb. spectantes stb. (halála után 
átengedi Hedervári Lőrincznek). Datum in festő Beati Georgii 
martiris anno Domini 1438. 

2. Capitulum Albensis Ecclesie stb. quod Magnificus vir 
dominus Laurencius de Hedrehwara Regni Hungarie Palatinus, 
nec non Egergii Stephanus et Emericus filij eiusdem coram nobis 
personaliter constituti stb. (özvegy Ozorai Pipóné ezen fassióját 
elfogadván) promiserunt et se taliter obligarunt, vt quamdiu ipsa 
domina Barbara in humanis ageret, in pacifico et quieto dominio 
ac possessione predicti Castri Ozora, nec non opidorum et pos-
sessionum ac porcionum possessionariarum prenominatarum et 
omnium pertinenciarum earundem dimisissent et reliquissent, 
nec se in aliquo de bonis et rebus prefatorum Castri, opidorum, 
possessionum ac porcionum possessionariarum vellent intromit-
tere modo aliquali ; sed absolute, sicut hactenus, ita et deinceps, 
vsque scilicet vitam diete domine Comitisse, idem Castrum stb. 
regimini et voluntati commisissent stb. Datum in festo Beati 
Georgi] martiris anno Domini 1438.